Lata fuit dicta sentencia per excellentissiumum dominum re-
gem Aragonem predictum sedentem per tribunali eiusque mandato 
lecta et publicata per discretum Arnaldum de [vinariis] iurisperitum 
Gerunde in presencia dicti domini regis illustrissimi intus castrum 
Perpeniani, die martis certa horam tertie qua computabatur XIIIo 
kalendas octobris, anno domini Mo.CCCo.XLo quinto. 

177. A, al marge dret.
178. Portal de la Morera, al marge dret.
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Presenti illustri ac potenti domina179 Maria Aragonum regina 
ac etiam presentibus nobili viro Hugone de Fonolleto, cancelle[ri] 
et honorabilibus iuris Arnaldo de Moraria vicecanciller, Michaele 
Periç Çabata, Roderico Didaci, consiliariis dicti domini regi. Et 
[presentem] est me Guillermo Luchesii notario infrascripto et etiam 
presentibus Arnaldo Solaç, Rogerio Petri, Raimundo Maurim et 
Raimundo Onzes, sindicis et procuratoribus universitatis ville Po-
diiceritani cum instrumento confecto .Xa. die mensis augusti anno 
domini .Mo. CCCo. XLo. quinto in posse Iohannes Torrents, nota-
rii Podiiceritani et Ceritanie et etiam presentibus testes venerabile 
Garcia de Lorç et Berengario de Podio, milite et Bernardo Nabinal, 
capellano dicte domine regine illustris et aliis pluribus.

Sig+num Petri, Dei gracia, regis Aragonum, Valencie, Maiori-
carum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossillionis et 
Ceritanie qui presenti sentencie per nos late prout superius continetur 
quod maiori corroboracione ipsius auctoritatem nostram apponimus 
pariter et decretum apponitum hic de nostro speciali mandato per 
manum fidelis scriptori nostri Ffrancisci Fuxi et auctoritate regia 
notari publici per tota terram et dominacionem nostram. Et nichil-
hominibus bullam nostram plumbeam in pendenti huic instrumento 
inde facto iussimus apponendeam instrumentorum premissorum 
in villa Perpeniani die martis intitulata V kalendas octobris, anno 
Domini Mo.CCCo.XLo. quinto. Arnaldus, vicecancellarius.

Sig+num Guillelmus Luchesii de Gerunda, auctoritate regia per 
totam terram et dominacionem domini regis Aragonum, notarius 
publicus qui ut scriptor dictarum inquisicionum prelacioni dicte 
sentencie interfui ipsamque de mandato dicti illustrissimi domini 
regis et ad requisicionem dictorum sindicorum in formam publicam 
redegi et hec scribi feci et clausi cum raso et emendato in VIIa linea 
in principio diccionis exortacionis et in VIIIa linea in fine ipsius 
linie ubi dicitur susten et in subsequenti linea ubi dicitur causa 
fecere tendem et in linea XIIa ubi dicitur in et in linea .XIIIIa. ubi 
dicitur «et quod et in linea XIXa ubi dicitur nostra regina [feci] et 
in XXa linea ubi dicitur «est eam» et in linea XXXV ubi dicitur 
«eo didaci».

179. Domina, repetit.
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60

1348, març, 29. Barcelona

Trasllat de l’11 de juliol de 1358 del privilegi, atorgat per Pere III 
el Cerimoniós, d’unió del regne de Mallorca i dels comtats de 
Rosselló i de Cerdanya al regne d’Aragó. 
[O].  Original perdut.
A.  Trasllat autoritzat per Andreu Romey, notari de Perpinyà i escrivà de la cort 

del patrimoni reial, als comtats de Rosselló i de Cerdanya l’11 de juliol de 
1358: Puigcerdà, ACCE, perg. 142.

B*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 
f. 51v-59v.

 Memorial histórico español: colección de documentos, opúsculos y antigue-
dades que publica la Real Academia de la Historia. Tom III. Madrid, 1852, 
ps. 400-408.

Privillegi com lo rey en Pere ahuní lo regne de Mallorqua 
e los comptats de Rosselló e de Cerdanya al regne d’Aragó

Hoc est translatum fideliter sumptum a quandam carta regia 
scripta in libro nigro archivi curie patrimoni [f. 52r] domini regis co-
mitatuum Rossillionis et Ceritanie cuisquidem carte tenor seriatim 
sequitur in hiis verbis.180 

In nomine sancte Trinitatis et unite deitatis amen. Pateat uni-
versis quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maio-
ricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossillionis et 
Ceritanie, sedule cogitantos quod ab altissimo qui ex sua clemencia 
magestatis nos regnorum et terrarum culmine decoravit ac hono-
risitatis populis insigniunt precipie nobis imponitur ut ea sit unica 
servemus quod [nequequem] desolacione incurrant [natura] iuxta 
veritatis eloquium omne regnum in se divisum desolabiter regia 
quoque debent unitatis constancia et indivisibilitatis soliditatis gau-
dere ut utrius unica sit forcius ad exercendum sine personarum 
accepcione iusticiam sine qua omnis terra perit et habitatores eius 
[comunis] riut utilitas et principes nenqunt diu regnare Conflatis 
quidem in unum viribus que maiori potencia fulciuntur publicas 
res adversus hostiles incursus uberiori defensionis et pacis quietu-
dine solidatur et enim docuit experiencia temporibus retrolapsis 
qualiter acceptanta divisio regnorum Aragonum, Valencie et comi-

180. Unió comitatum Rossillionis et Ceritanie cum principatum Cathalonie et regno 
Aragon, al marge superior.
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tatus Barchinone a nostris progenitoribus nimium paravit exandui 
induxit scandalum vehemensque periculum formidavit. Sane glori-
osus princeps dominus Iacobus diue recordacionis rex Aragonum 
abavus noster premissa considerantis regnis suis univit exdestima-
cione conqueste regnum Maioricarum et ei adiacentes insulas quod 
et quas ut [acleta] magnavimus amanibus eripiut paganorum et 
eandem unionem privilegiis edictis et legibus extunc successuius 
temporibus confirmavit. Et quanvis postea de regno et insulas me-
moratis cum terris Cathalonie partibus insisionem periudicialiter 
attemptasset [attament] per excelsus princeps dominus Petrus rex 
Aragone provius noster recordacionis felicis incisione prefatam, re-
duxit ac debita unitatem quam servissimus dominis Iacobus reco-
lende memorie rex Aragone avus noster per se suosque successores 
ad in perpetum [denno] fecit, ordinavit, statuit et [sancionit] cum 
privilegio suo bulla plumbea [comunio]. Datum [Terrachone] XIXo 
kalendas ianuarii anno Domini .Mo. CCCo.XIXo sicut in eo [clare] 
vidimus [conterim]. Nos autem qui dicta regna, comitatibus et ter-
ras actore domino possidemus prefatum regni Maioricarum cum 
insule Minorice et Evice et aliis insulas adiacentibus ipsi regno 
cuius directu domini nobis et superioritas antea competebat ex 
iustis causis et processibus acquissimus et cum [f. 52v]181 utili domi-
no ac suis iuribus universis in propietate plena et possessione 
tenemus idem regnum et insulas nec non comitatus Rossillionis 
et Ceritanie ac terris Confluentis, Vallespiri et Cauquiliberi, con-
vocatis per nos et congregatis in civitate Barchinone sindicis uni-
versitatum, civitatum et villarum regalium Cathalonie qui nobis 
super hiis ingente instancia faciebant cum ea sollempnitate qua 
decuit regnis Aragonum, Valencie ac comitatum Barchinone pre-
fatis duximus indissolubiliter [vemenda] cum privilegio nostro seu 
publico instrumento facto et clauso per scriptorem nostrum et 
notaris infrascriptum in ipsa civitate Barchinone XIIIo kalendas 
octobris anno Domini .Mo.CCCo.XLo.IIo. Prout in eo noscuntur hec 
et alia plenius declarari et extunc dum celebrabamus in civitate 
Valencie curiam generale regincolis Valencie regni dictam [unio-
nem] confirmavimus et de nuo fecimus roboratam firmis et iura-
mentis singulorum ad dictam curiam vocatorum qui solertem in 
hiis instanciam faciebant cum privilegio nostro clauso et facto per